
1  

  
Ministero  dell’ Istruzione,  dell’ Università  e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado 

Diaz - Laterza 

 

 

Via Roma, 59 - 74014 - LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 – Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 90214500739 - 
Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it – Email: taic84300a@istruzione.it – Pec: taic84300a@pec.istruzione.it 

 

Laterza, data come da protocollo 
 

- ALL’ALBO 

- AGLI ATTI 

- AL DSGA 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di strumenti musicali mediante affidamento diretto  ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018.  

 

CUP: D51I2200051004 

CIG: Z4B38050C4 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega   per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it




2  

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità 

di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo;  

 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico può effettuare acquisti con unico operatore economico con 

affidamento diretto per importi di spesa fino a € 10.000,00 (IVA esclusa); 

VISTO il contributo del Comune di Laterza dell’importo di € 10.000,00 erogato a  questo Istituto per  il sostegno 

delle attività didattiche; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 08.02.2022; 



3  

VISTA la variazione n. 13 del 12.09.2022  al Programma Annuale E.F. 2022, approvata dal Consiglio  di Istituto con 

la delibera n.1 del 29.09.2022; 

CONSIDERATO che è necessario ed urgente acquistare gli strumenti musicali necessari allo svolgimento 

delle attività didattiche nelle classi prime e seconde di scuola secondaria di primo grado ad indirizzo 

musicale, istituite dal corrente anno scolastico, al plesso Dante; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura senza previa consultazione di 

due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture” inferiore a 10.000,00 euro; 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

VISTO che da ricerche effettuate su internet, cataloghi e mediante richiesta di preventivo la migliore 

proposta commerciale  è quella  della Ditta Raffaele Inghilterra di Inghilterra Felice - Via G. Raffaelli, 71 

– 80054 GRAGNANO (NA) P.IVA: 03661941215 CF: NGHFLC74L16E131Y. Il preventivo degli 

strumenti musicali è pari a € 7.111,60 IVA inclusa; 
 

CONSIDERATO che  l’importo complessivo della fornitura non può essere superiore  a € 7.111,60 inclusa; 

CONSIDERATO che il fornitore si è impegnato a consegnare la merce in tempi congrui alle esigenze 

dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’art. 45 c.2 

lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, alla     

categoria di destinazione A03/6;  

   ACQUISITO il CIG Z 4 B 3 8 0 5 0 C 4  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e il CUP D51I22000510004; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, prof. Fabio GRIMALDI, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 



4  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DETERMINA 
Art. 1 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni indicate in premessa, 

l’indizione della procedura di affidamento diretto della fornitura  alla Ditta Raffaele Inghilterra di Inghilterra 

Felice - Via G. Raffaelli, 71 – 80054 GRAGNANO (NA) P.IVA: 03661941215 CF: 

NGHFLC74L16E131Y degli strumenti musicali di seguito indicati: 
 

GRASSI-SAX ALTO SAL700 LACCATO  Q.4  
 GRASSI-SAX TENORE SST900 LACCATO Q. 1 
 GRASSI-SAX SOPRANO DRITTO SIB SP800 LACCATO Q.1  
 VANDOREN-ANCIA SAX SOPRANO SIB TRADITIONAL CONFEZIONE 10 - N. 2.5  Q.1 
 VANDOREN-ANCIA SAX ALTO TRADITIONAL CONFEZIONE 10 - N. 2  Q.1  
 VANDOREN-ANCIA SAX ALTO TRADITIONAL CONFEZIONE 10 - N. 2.5 Q. 2  
 VANDOREN-ANCIA SAX TENORE TRADITIONAL CONFEZIONE 5 - N. 2.5  Q.2  
 EKO-CHITARRA CLASSICA ELETTRIFICATA VIBRA 150 CW EQ NATURAL Q. 2  
 RCH-CUSTODIA CHITARRA CLASSICA 4/4 RSC10  Q.2  
 EKO-CHITARRA ELETTRICA S300 Q.2  
STEFY LINE-CUSTODIA CHITARRA ELETTRICA BX603 BLACK Q.2  
 YAMAHA-CHITARRA CLASSICA 4/4 C40II Q.4  
 RCH-CUSTODIA CHITARRA CLASSICA 4/4 RSC10 Q.4  
 EKO-BASSO ELETTRICO VJB-200 BLACK Q.1  
 PROEL-CUSTODIA BASSO ELETTRICO BAG130PN Q.1  
 PROEL-POGGIAPIEDE PER CHITARRA FC600 Q.4  
 HANNABACH-CORDA CHITARRA CLASSICA SET 500MT MEDIUM Q.6  
 CAVI DA 10 M JACK JACK Q.5 

       CAVI CANON CANON 10 METRI Q.5 
       DIAMOND - VIOLINO 4/4 CON ASTUCCIO E ARCHETTO Q.3 
       MASSETTO - VIOLINO 3/4 CON ASTUCCIO E ARCHETTO Q.3 
       FOM-SPALLIERA VIOLINO 3/4 E 4/4 TIPO KUN Q.3 
       STAGG - VIOLINO ELETTRICO 4 CORDE EVN-4/4 VBR + CUSTODIA Q.1 
      ALICE-CORDA VIOLINO SET 4/4 A703 Q.10 
      GEWA-COLOFONIA VIOLINO/VIOLA LIUTERIA Q.8 
      ORLA-PIANOFORTE DIGITALE 88 TASTI PESATI CDP1 RW ROSEWOOD Q.1 
      PROEL-PANCA PIANOFORTE IN LEGNO NERO OPACO SEDUTA VELLUTO REGOLABILE    Q.1 
      CASIO-TASTIERA 61 TASTI CT-S300BK BLACK Q.4 
      BESPECO-LEGGIO DA TERRA ORCHESTRA TAVOLA FORATA CON BORSA BAS100 Q.20 
      PROEL SUPPORTO TASTIERA BARRA SINGOLA EL 80 
    
al costo totale  di € 7.111,60 IVA inclusa. 
 

Art. 2 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull’aggregato A03/6 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
Art. 3 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente 



5  

Scolastico Fabio GRIMALDI. 
Art. 4 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e sul sito web www.icdiazlaterza.edu.it. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Fabio GRIMALDI  

                 Firmato digitalment

http://www.icdiazlaterza.edu.it/


 

 

   

 


		2022-10-10T13:12:17+0200
	FABIO GRIMALDI




